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Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы анализа эффективности

создания стоимости для инвесторов и собственников компании при

реализации сделок слияния и поглощения (далее – инвестиционные сделки,

сделки, M&A) и оценки стоимости, создаваемой для инвестора в результате

сделки, являются предметом дискуссии на протяжении нескольких

десятилетий.

На сегодняшний день многие компании сталкиваются с

необходимостью реорганизации и реструктуризации бизнеса для более

эффективной адаптации к внешним факторам. В частности, большинство

крупных отечественных и транснациональных корпораций были образованы

путем использования механизмов реорганизации, одним из которых стали

инвестиционные сделки.

Однако до настоящего времени не существует единой

сформировавшейся точки зрения относительно способа оценки

эффективности создания стоимости в сделках слияния и поглощения. К тому

же, большинство научных исследований основаны на разных данных и

временных периодах, что ведет к противоречивости полученных результатов

несмотря на использование аналогичных методов анализа.

В связи с этим до сих пор остается открытым вопрос о том, создают ли

сделки слияния и поглощения стоимость для инвесторов, ведут ли к

повышению операционной, инвестиционной и финансовой эффективности

как критериям повышения эффективности и максимизации стоимости

компании или являются для менеджмента компаний способом увеличения

своего влияния.

Большинство существующих исследований по анализу создания

стоимости в сделках слияния и поглощения основаны на методах анализа

события и анализа финансовой отчетности.

В первом методе в качестве критерия эффективности сделки изучается
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реакция рынка на объявление о ее реализации. Данный метод позволяет

измерить создаваемую для инвестора стоимость в краткосрочном периоде. Во

втором методе применяются инструменты анализа финансовой отчетности для

выявления динамики изменения ключевых финансовых показателей до

реализации сделки и в течение нескольких периодов после завершения сделки

(в большинстве случаев срок наблюдения составляет 2-3 года после закрытия

сделки).

Каждый из данных подходов имеет сильные и слабые стороны, но ни

один из них не дает ответа на вопрос о долгосрочном эффекте сделки на

компанию в прогнозном периоде так, как метод анализа события основан на

изучении краткосрочной реакции рынка. В то же время, участники рынка не

всегда в состоянии дать корректную оценку изменениям деятельности

компании. Метод анализа финансовой отчетности, в свою очередь, основан на

аудированных финансовых показателях, сформированных в результате

деятельности экономического субъекта, что повышает надежность

анализируемых данных. С другой стороны, существующая модификация

метода анализа финансовой отчетности основана на исторических данных и

не позволяет спрогнозировать результат сделки до ее реализации.

Следовательно, отрицательная стоимость и ценность сделки для ключевых

заинтересованных сторон выявляется уже после ее закрытия на этапе

интеграции приобретенной компании в контур холдинга.

Результатом отсутствия эффективной методики аналитического

обеспечения инвестиционной сделки и оценки последствий ее реализации

является неспособность большинства сделок создавать стоимость для

собственников, инвесторов и прочих ключевых заинтересованных сторон.

Актуальность исследования заключается в том, что в текущих условиях

возникает необходимость обоснованного выбора методики отбора и анализа

факторов создания стоимости компании, которые являются основой для

идентификации критериев эффективности реализации сделки.

Степень разработанности темы исследования. Учитывая

6

актуальность тематики исследования и его дискуссионный характер, данная

проблема отличается высокой степенью разработанности. В частности,

вопросами использования метода анализа события занимались такие ученые,

как Дж. Ананд, С.Дж. Браун, А. Делиас, И.В. Ивашковская, Н. Конн,

Р. Ларсон, A. Маккинли, Р. Монтгомери, Дж.Уилсон, Дж.Б. Уорнер,

Дж. Уэстон, M. Фасио, С. Финкельштейн и др.

Вопросам применения методологии финансового анализа при

аналитическом обосновании принятия инвестиционного решения посвящены

работы российских ученых и зарубежных ученых: М.А. Эскиндарова,

М.А. Федотовой, А.Г. Грязновой, В.И. Бариленко, В.И. Бусова,

Д.А. Ендовицкого, О.В. Ефимовой, И.Я. Лукасевича, П.А. Кукушкина,

Дж. Перла, Н.С. Пласковой, Дж. Розенбаум, Н.П. Любушина,

А.Н. Рассказовой, И.М. Партина и др.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

разработка теоретических и методических подходов к выявлению и анализу

факторов создания стоимости бизнеса для повышения обоснованности оценки

эффективности сделок слияния и поглощения.

Для реализации цели поставлен ряд задач:

‒ проанализировать сущность сделок слияний и поглощений: подходы

к пониманию их природы, способы классификации сделок по различным

основаниям для отбора и систематизации факторов создания стоимости

бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения;

‒ обосновать целесообразность выбора равновесной стоимости

бизнеса и расширить ее дефиницию для обоснования предпосылок выбора

факторов создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения;

‒ расширить систему показателей для анализа создания стоимости,

позволяющую учитывать специфические цели и задачи реализации сделок

слияния и поглощения для повышения обоснованности идентификации

критериев эффективности сделки для ключевых заинтересованных сторон;

‒ разработать модель обоснования требуемой нормы доходности на
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инвестированный капитал для анализа стоимости непубличных компаний в

условиях слабо развитого фондового рынка;

‒ предложить методику анализа создания стоимости в сделках слияния

и поглощения в краткосрочной, среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Объект исследования. Объектом исследования являются факторы и

процессы создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения.

Предмет исследования. Предметом исследования являются методы

выявления, анализа и оценки влияния факторов создания стоимости на

эффективность сделок слияния и поглощения.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

данного исследования являются труды отечественных и зарубежных

специалистов в области анализа стоимости компании, финансового и

инвестиционного анализа деятельности хозяйствующего субъекта. В

методологическую основу исследования положен синтез общенаучных

методов: стратегического, финансового, статистического анализа, а также

специальных методов экономического анализа.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с

пунктами 11.4. «Комплексный экономический и финансовый анализ

хозяйственной деятельности. Оценка эффективности деятельности

экономических субъектов»; 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка изменений

бизнеса» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки).

Информационная и эмпирическая база. Информационную и

эмпирическую базу исследования составили материалы и обзоры ведущих

инвестиционных банков и консалтинговых компаний, финансовая отчетность

нефтедобывающих компаний, данные рейтинговых агентств и

информационные ресурсы, включая S&P Capital IQ, законодательные и

нормативные акты Российской Федерации, российская и зарубежная

литература, публикации авторов в периодической печати, доступные
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справочные и аналитические ресурсы в сети Интернет.

Научная новизна исследования состоит в разработке и теоретическом

обосновании комплекса рекомендаций по организации и методике проведения

анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения,

позволяющих повысить обоснованность оценки эффективности сделок

слияния и поглощения на всех этапах реализации сделок.

Положения, выносимые на защиту:

1) предложена новая классификация сделок по слиянию и поглощению,

основанная на стратегии использования объекта сделки для аналитического

обеспечения инвестиционных решений по их реализации, позволяющая

повысить обоснованность идентификации факторов создания стоимости

бизнеса (С. 16-18);

2) доказана целесообразность выбора равновесной стоимости и уточнена

ее дефиниция для обоснования предпосылок выбора факторов создания

стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения. Под равновесной

стоимостью понимается стоимостное выражение интересов каждой из хорошо

осведомленных сторон сделки в получении важных для них ценностей,

которые включают в себя потенциал наиболее эффективного использования

объекта, выгоду и последствия владения объектом сделки с учетом рыночной

конъюнктуры. Предлагаемая дефиниция позволяет учесть при анализе

стоимости как существующие рыночные механизмы, так и специфические

интересы хорошо осведомлённых об объекте сторон сделки (С. 45-47);

3) на основании разработанной классификации сделок слияния и

поглощения расширена система показателей для анализа создания стоимости

бизнеса за счет показателя рентабельности долгосрочных заемных средств и

показателя соотношения требуемой и фактической доходности на

собственный капитал, что позволяет учитывать специфические цели и задачи

реализации сделок слияния и поглощения и повысить обоснованность

идентификации критериев эффективности сделки для ключевых

заинтересованных сторон (С. 85-87; 112-133);
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4) аналитически обоснована модификация классической модели


[…]


Saturn Oil & Gas Inc. -0,79 -16,33 7,54 -0,65 0,08 0,27 0,97 -0,31 1,04 -8,23

Sintana Energy Inc. 1,38 1,24 1,34 -6,7 1,33 1,28 1,24 1,17 9,17 1,28

Southwestern Energy Company -0,88 0,31 1,37 -0,34 -0,57 0,26 -1 0,57 0,15 0,08

Tamarack Valley Energy Ltd. 15,33 8,46 5,86 -2,33 -0,26 4,5 -2,7 5,75 -0,27 -8,05

Valeura Energy Inc. -2,32 -0,1 0,75 0,51 -2,39 -2,11 -0,06 -2,26 -1,97 -0,29

Источник: составлено автором [76].
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Таблица А.2 - Избыточные доходности компаний - покупателей на окне события (в момент и после события)

В процентах

Компания/День 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 μ

Chord Energy Corp. -4,98 -8,06 -1,24 -8,94 -6,93 -6,66 -9,49 -2,72 -13,18 -6,88 -1,65 -6,07

Civitas Resources,Inc. -1,68 -1,64 1,19 -0,04 -0,08 -0,76 -0,58 -1,39 -0,36 -4,09 2 -0,23

Clontarf Energy plc 75,37 -7,12 6,96 2,84 -0,06 0,24 -3,07 -7,5 -8,02 -0,11 -0,87 1,83

Comet Ridge Ltd 0 0,05 -0,33 0,2 -0,16 -0,08 0,11 0,08 -0,2 0,26 -0,17 0,01

Conoco Phillips -2,49 -0,62 0,04 -1,31 0,26 -0,4 -1,5 0,04 -1,70% 0,31 -0,58 -0,52

Crestwood Equity 1,22 -3,73 -1,12 -0,64 -0,27 1,73 -2,14 2,24 1,45 -0,08 -0,74 -0,14

DCP Midstream LP -1,07 2,2 0,64 -0,07 -0,83 -3,24 2,51 0,75 0,25 1,1 0,05 0

Devon Energy Corporation 1,67 2,74 1,29 0,28 1,3 0,39 0,82 0,57 -2,29 1,13 0,96 -0,03

Dorchester Minerals,LP -0,28 -1,4 0,86 -3,89 -4,06 6,19 -0,91 1,9 -0,82 -4,42 2 -0,11

Equinor ASA 1,7 -1,49 -0,48 -0,24 -0,68 2,05 1,26 0,94 0,48 2,41 -0,76 0,27

Evolution Petroleum Corporation 2,07 5,14 4,63 8,41 4,68 -2,5 1,78 -2,68 5,57 -2,92 5,52 1,27

HighPeak Energy, Inc. 3,43 -6,42 -7,59 -1,91 2,6 0,49 0,9 -3,19 -1,78 -1,46 6,32 1,36

Hubei Chutian Smart Communicatiоn Co.,Ltd. 0,41 0,7 -2,29 0,46 -0,93 0 0,18 0,5 -0,42 0,54 -1,52 -0,35

Lamb Weston Holdings, Inc. 1,46 0,2 -0,33 -0,34 -1,37 1,32 -0,81 -0,95 1,61 -0,26 0,96 0,56

PDC Energy, Inc. 2,13 -1,9 -1,14 2,27 -2,16 -3,33 3,45 -1,22 -1,71 3,01 -0,13 0,37

Petro Rio S.A. 26,17 0,15 -5,28 5,43 4,96 2,13 -1,23 3,68 -5,4 0,22 7 1,78

ПАО ЛУКОИЛ -1,99 1,68 -2,06 -0,31 -2,05 -0,33 0,37 -1,15 0,25 -1,37 -0,98 -0,25

PrairieSky Royalty Ltd. -4,14 4,51 -1,06 -3 2,04 -0,97 -0,82 0,53 1,49 0,38 -1,34 -0,28

PT Medco Energi Internasional Tbk 0,95 2,03 0,71 0,21 -0,99 -0,43 -1,15 -1,27 0,45 -1,77 2,1 -0,14

Ranger Oil Corporation -5,85 -1,68 -3,37 7,2 1,02 -4,12 4,23 -12,79 -1,22 -6,52 6,05 -1,51

Saturn Oil & Gas Inc. -0,08 0,78 36,81 -1,4 5,82 -0,02 5,22 0,63 0,18 15,33 0,08 2,24

Sintana Energy Inc. 70,45 9,36 1,37 -19,76 5,83 1,11 1,21 -8,21 1,21 11,08 -8,25 3,72

Southwestern Energy Company -0,59 -0,14 -0,17 -0,2 0,5 -0,13 1,67 -0,19 -0,74 0,49 0,35 0,04

Tamarack Valley Energy Ltd. -0,68 0,73 -1,74 -0,13 2,76 -1,97 -3,88 2,3 -0,64 -0,52 0,43 1,09

Valeura Energy Inc. 8,83 1,59 18,68 -0,13 -0,77 -3,6 0,08 -6,95 -1,39 -3,8 0,16 0,12

Vista Energy, S.A.B. De C.V. 1,58 -0,07 3,76 5,64 0,44 -1,67 -1,47 1,12 -1,51 -4,31 1,17 -6,07

Whitecap Resources Inc. -1,2 6,85 -0,93 -2,47 7,15 2,3 -5,79 1,45 -0,93 1,88 -0,16 -0,23

Продолжение Woodside Energy Group Ltd 0,77 1,16 -0,76 0,18 -1 1,46 1,76 -1,33 -0,12 -0,11 3,32 1,83

Zephyr Energy plc 4,82 -2 -0,03 -2,53 4,46 -3,2 -1,82 -3,21 -2,36 2,28 0,79 0,01

ПАО Роснефть -6,01 8,85 -0,9 0,05 2,7 5,5 -3,97 4,66 1,43 -0,4 -0,95 -0,52

Источник: составлено автором [76].
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