отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук

Темукуевой Жанеты Хусейновны по теме «Анализ создания стоимости
бизнеса в сделках слияния и поглощения»

доктора экономических наук, профессора
Гришкиной Светланы Николаевны, включенной в списочный состав

диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.121
по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук,

на соискание учёной степени доктора наук

Темукуева Жанета Хусейновна представила диссертацию на тему:

Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения»

к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учёт, аудит и

экономическая статистика (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учёт, аудит и экономическая статистика (экономические науки) в части

пунктов 11.4. «Комплексный экономический и финансовый анализ

хозяйственной деятельности. Оценка эффективности деятельности

экономических субъектов»; 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка изменений

бизнеса».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Соискатель учёной степени Темукуева Жанета Хусейновна

предложила значимые для науки и практики решения актуальной научной

задачи, имеющей важное социально-экономическое значение, разработала

комплекс рекомендаций по организации и методике проведения анализа

создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения, а также

представила теоретическое обоснование целесообразности применения

предложенных методик для повышения достоверности оценки

эффективности сделок слияния и поглощения на всех этапах реализации

сделок.
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Соискатель ученой степени Темукуева Жанета Хусейновна ввела в

научный оборот следующие новые научные результаты:

— предложила новую классификацию сделок по слиянию и

поглощению, основанную на стратегии использования объекта сделки для

аналитического обеспечения инвестиционных решений по их реализации

(С. 16-18);

— доказала целесообразность выбора равновесной стоимости и

уточнила ее определение для обоснования предпосылок выбора факторов

создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения (С. 45-47);

— предложила расширенную систему показателей для анализа

создания стоимости бизнеса за счет показателя рентабельности

долгосрочных заемных средств и показателя соотношения требуемой и

фактической доходности на собственный капитал, что позволяет учитывать

специфические цели и задачи реализации сделок слияния и поглощения и

повысить обоснованность идентификации критериев эффективности сделки

для ключевых заинтересованных сторон (С. 85-87; 112-133);

— обосновала модификацию классической модели кумулятивного

построения ставки дисконтирования для определения требуемой нормы

доходности на инвестированный капитал на основе метода анализа

рыночных сил М. Портера и метода PEST-анализа, что позволяет при

принятии инвестиционного решения учесть в стоимости анализируемой

компании как финансовые, так и нефинансовые риски, сопутствующие

реализации сделки (С. 66-73; 127);

— предложила методику для анализа создания стоимости бизнеса для

ключевых заинтересованных сторон сделки слияния и поглощения,

основанную на методе анализа события в краткосрочном периоде, анализе

и прогнозе финансовой отчетности в среднесрочном и долгосрочном

периодах (С. 112-117).

Диссертация «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках

слияния и поглощения» обладает внутренним единством, в ней

наблюдается комплексное решение поставленной проблемы от развития

теоретических положений до разработки конкретных методик.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Анализ

создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения»

подтверждена следующими аргументами:

сопоставимостью авторских данных и данных, полученных

ранее по рассматриваемой тематике зарубежными и отечественными

исследователями;

использованием в основе авторских идей и положений

известных, проверяемых данных, фактов, в том числе, анализе практики,

обобщенного передового опыта, сравнением авторских данных и данных,

полученных ранее по рассматриваемой тематике;

- использованием современных, адекватных изучаемым

явлениям, методик сбора и обработки исходной информации.

Достоверность результатов, полученных Темукуевой Жанетой

Хусейновной обеспечена развитием автором основных методологических

положений российских и зарубежных ученых в области инвестиционного

анализа с опорой на накопленный международный практический опыт его

внедрения и развития.

Результаты диссертации Темукуевой Жанеты Хусейновны

применяются в практической деятельности, в частности, в ООО «ОКС

ЛАБС» используется разработанная в диссертации методика

аналитического обоснования инвестиционных решений. По материалам

исследования принята к внедрению система ключевых факторов создания

стоимости компании при выборе критериев оценки эффективности сделок

слияния и поглощения, и финансовой эффективности деятельности сторон

сделок, а также разработанная в диссертации модель обоснования

требуемой нормы доходности на инвестированный капитал.

Материалы исследования использовались Департаментом бизнес-

аналитики Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа Финансового
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университета в преподавании учебной дисциплины «Методология и

методика финансового анализа».

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Темукуевой

Жанеты Хусейновны в науку, который выразился в:

самостоятельном сборе и научной обработке исходных данных

и научных экспериментах;

личном участии автора диссертации на всех этапах

осуществления исследования;

непосредственном участии автора диссертации в апробации

результатов исследования;

подготовке публикаций по выполненной работе и выступлениях

с докладами по теме диссертации на научных конференциях.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Темукуевой Жанетой Хусейновной из чужих текстов (работ), оформлены

в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника

заимствования.

Основные научные результаты диссертации опубликованы

в 12 публикациях общим объемом 5,39 п.л. (авторский объем 5,04 п.л.), в

том числе 6 работ общим объемом 2,95 п.л. (авторский объем 2,75 п.л.)

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

Замечание по диссертации.

Для обоснования собственных предложений автор правомерно

проводит ретроспективный анализ рынка сделок слияний и поглощений

(параграф 1.2). Однако в основном данные анализируются за 2014-2020

годы (рисунки 3-5), более поздний период представлен минимально.

Представляется, что анализ данных рынка сделок слияний и поглощений в

новых экономических условиях повысил бы обоснованность предложений

автора.
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Данное замечание ни в коей мере не умоляет достоинств

представленной диссертации.

Соискатель учёной степени Темукуева Жанета Хусейновна в ходе

работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя

как исследователь, способный к самостоятельной научной деятельности:

- проявила высокий уровень теоретических знаний по научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки);

- овладела принципами, логикой и методологией научного познания;

- овладела специальными знаниями, умениями и навыками в

отношении разработки актуальных методик и моделей комплексного

инвестиционного анализа, доказала наличие квалификационных

способностей к дальнейшей научной деятельности по специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика (экономические науки).

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация Темукуевой Жанеты Хусейновны:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Гришкина Светлана Николаевна

доктор экономических наук, профессор

20.03.2024
т

il.

г.

на

«